
__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 1 di 3

COPIA

                                     COMUNE DI CASSINE
                                       Piazza Vittorio Veneto, n. 1 – 15016 Cassine (AL)
                             C.F. e P. IVA 00229010061 Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258
                                              e-mail: protocollo@comune.cassine.al.it
                                                  pec: comune.cassine@legalmail.it 

DECRETO DEL SINDACO
 N.2 DEL 10/01/2025

OGGETTO: Nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione

RICHIAMATO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20/1/2001 e successivamente modificato, da ultimo con 

deliberazione della Giunta comunale n. 45 in data 23/10/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 in data 13/11/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge;

VISTO l’avviso pubblico finalizzato alla nomina del nuovo componente unico del Nucleo di valutazione, 

pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune in data 22 novembre 2024 e fino al 9 

dicembre 2024;

DATO ATTO che con l’avviso predetto è stato reso noto:

- che la nomina del Nucleo di Valutazione, di natura fiduciaria sulla base delle esperienze e competenze dei 

candidati, sarebbe avvenuta con provvedimento del Sindaco, all’esito dell’istruttoria compiuta dal Segretario 

comunale con l’ausilio del Servizio Segreteria - personale sulla base dei curricula pervenuti e di eventuale 

colloquio, se ritenuto necessario e con garanzia della pari opportunità tra i generi;

- che non si procederà alla formazione di graduatorie di merito o per titolo né all’attribuzione di punteggi;

VISTO che nel termine indicato del 9 dicembre 2024 sono pervenute al protocollo dell’ente n. 1 domanda, 
corredata da tutta la documentazione richiesta;

VERIFICATO – all’esito dell’istruttoria compiuta dal Segretario comunale - che l’interessato ha dichiarato il 
possesso dei requisiti generali e dei requisiti specifici specificati nell’avviso stesso;



__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 2 di 3

RITENUTO opportuno, a seguito di attenta valutazione del curriculum e della documentazione 
accompagnatoria, nominare il Dott. Vincenzo Strippoli quale componente monocratico del Nucleo di 
valutazione dell’Ente, in considerazione della competenza ed esperienza maturate dal predetto professionista 
nella materia relativa all’oggetto dell’incarico;

RILEVATO che il Dott. Vincenzo Strippoli ha reso la richiesta dichiarazione in ordine alla insussistenza di 
cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico;

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 del Segretario generale del Comune di 

Viareggio, prot. n. 73 del 7/1/2025;

ATTESO che ai componenti dei Nuclei di valutazione non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, commi 
6-6-bis-6-ter del D.Lgs n. 165/2001, così come previsto dal comma 6-quater del medesimo articolo 7;

VISTO il D. lgs. n. 150/2010, modificato dal D. lgs. n. 74/2017;

VISTO lo Statuto comunale 

DECRETA

1. di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente del Nucleo di valutazione monocratico del 

Comune di Cassine, il Dott. Vincenzo Strippoli, dando atto che la nomina avrà efficacia per un periodo di tre 

anni, decorrenti dalla data di comunicazione all’interessato del presente atto;

2. di precisare che rientrano tra le competenze del Nucleo di Valutazione le attività di cui all’art. 20 del 
Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune, di seguito riportate:

a) proposta alla giunta il sistema di valutazione organizzativa e della performance individuale dei 

dirigenti/responsabili e del personale e le sue eventuali modifiche periodiche, verificando in particolare la 

rispondenza rispetto ai principi di cui al D. Lgs. n. 150/2009 ed alla restante normativa in materia;

b) monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e integrità dei 

controlli interni;

c) comunicazione tempestivamente delle criticità riscontrate al Sindaco;

d) garanzia della correttezza dei processi di misurazione e valutazione nonché dell'utilizzo dei meccanismi 

premiali secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 150/2009, dalla normativa successivamente intervenuta, dai 

contratti collettivi nazionali e dal contratto integrativo e dal presente regolamento, nel rispetto del principio 

di valorizzazione del merito e della professionalità; proposta al Sindaco della valutazione annuale dei 

Responsabili dei Servizi titolari di posizione organizzativa e l'attribuzione ad essi delle premialità, secondo 

quanto stabilito dal vigente sistema di valutazione e di incentivazione;

e) assegnazione del premio annuale dell’innovazione, ove previsto;

f) promozione ed attestazione dell'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;

g) verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità;

h) espressione di un parere sulla proposta di metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative e 

sui correlati valori economici delle retribuzioni di posizione;



__________________________________________________________________________________________________
Comune di Cassine

Pag. 3 di 3

i) supporto all’Amministrazione, su richiesta del Sindaco, nella graduazione delle posizioni organizzative da 

effettuarsi sulla base della metodologia approvata dalla stessa e delle risorse disponibili;

j) espressione di eventuali pareri richiesti dall'Amministrazione sulle tematiche della gestione del personale e 

dei controlli;

k) su richiesta del Sindaco, supporto nella definizione del Piano integrato di attività e di organizzazione di cui 

all’art. 6 del decreto-legge n. 80/2021 convertito dalla legge n. 113/2021 e nell’individuazione degli 

indicatori di risultato, tenendo conto delle strategie fissate dalla Giunta;

l) partecipazione nella fase di monitoraggio alle verifiche intermedie del grado di raggiungimento degli 

obiettivi e tempestiva comunicazione agli organi di governo delle eventuali criticità riscontrate;

m) validazione della relazione sulla performance dell'Ente;

n) certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 15 del CCNL 

1.4.1999 ai sensi dell’art. 15, comma 2 e comma 4, del medesimo contratto;

o) svolgimento di ogni altra funzione prevista dalla normativa nazionale.

3. di stabilire in € 800,00 il compenso annuo, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali dovute per legge, 
oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate;

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale, nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

5. di disporre la comunicazione del presente atto di nomina al dott. Vincenzo Strippoli, al Segretario comunale 

ed ai Responsabili dei servizi dell’ente.

IL SINDACO
CARLO FELICE MACCARIO                                                                         

Le   firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del   presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 
n° 82 e s.m.i.   (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi  informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 
del D.lgs n° 82/2005


